

平成27年度事業報告書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

特定非営利活動法人 ビジネスサポート・Bingo

1. 事業の成果

永年の企業活動を通して培ったOB人材の知識、経験、技術、ノウハウを活用して、地域中小企業が抱える課題を、経営から技術面まで幅広く支援し、地域社会全体の活性化に寄与することを目的に、平成17年12月に特定非営利活動法人の認証を取得、今年度は特定非営利活動法人として第11期事業年度に当たる。

技術コンサルタント事業として、前年度から引続いての4社に、新たに1社の経営支援を行なった。また講師事業として、前年度同様の「生産工学」、「社会科」の講師も勤めた。

また、「福山市企業間連携促進事業」いわゆる「産業技術マップ構築事業」については、平成21年度からシステム維持・メンテナンスがメインとなっているが、平成28年3月末時点での登録企業数は280社になっており、昨年度から登録企業を随時訪問し、登録内容の変更や企業の抱える課題等ヒアリングを行なっている。

福山大学との共同事業「備後経済研究会」においては、前年度同様備後地域外企業の地域貢献について調査した。また、今年度は、更にUV光硬化型の3Dプリンターを購入し、昨年購入した熔融型3Dプリンターとの成果物の精度比較等を行うとともに、市民対象の「ものづくり啓発事業」や、毎月1回「ものづくり工房講座」を実施した。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出費(円)
技術コンサルタント事業	改善活動指導	5月～2月 計60回 3時間/回	福山市南本庄町、今町	2人	全従業員対象 380人	333,000

技術コンサルティング事業	業務仕組指導	5月～12月 毎月4～5回、5時間/回	福山市 神辺町	1人	全社員 対象 50人	47,311
技術コンサルティング事業	経営改善指導	4月～3月 毎月4回 2時間/回	福山市 今町	2人	役員対象 4人	216,000
講師事業	生産工学、 社会科講義	4月～3月 各講座 36～108 時間	福山市北 本庄およ び駅家町	2人	学生およ び企業人 80人	584,800
技術・商品紹介事業	産業技術 マップ構 築	5月～3月	福山市全 域	7人	地元中小 企業 17社	350,000

平成27年度「特定非営利活動に係わる事業」会計財産目録
(第11期)

平成28年3月31日現在

特定非営利活動法人 ビジネスサポート・Bingo

(単位：円)

科 目	金 額	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	1,694	
普通預金 広島銀行福山営業本部	993,116	994,810
未収入金		
(1) 技術コンサルタント事業収入		
業務仕組指導収入(3月分)	0	
経営改善指導収入(3月分)	0	
(2) 講師事業	28,000	
(3) 技術・商品紹介事業収入(半期分)	227,880	255,880
流動資産合計		1,250,690
2 固定資産		
備品等		364,372
固定資産合計		364,372
資産合計		1,615,062
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	0	
預り金 会員に対する源泉所得税	6,361	
未払金		
(1) 技術コンサルタント事業費		
改善活動指導費	225,000	
業務仕組指導費(3月分)	0	
経営改善指導費(3月分)	0	
(2) 講師事業費	7,200	
(3) 一般管理費		
人件費	0	
通信費	0	
広告費	0	
支払手数料	1,080	233,280
流動負債合計		239,641
2 固定負債		
長期借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		239,641
正味資産		1,375,421

平成27年度「特定非営利活動に係わる事業」会計貸借対照表
(第11期)

平成28年3月31日現在

特定非営利活動法人 ビジネスサポート・Bingo

(単位：円)

科	目	金	額
I	資産の部		
1	現金預金		
	現金預金	994,810	
	未収入金	255,880	
	流動資産合計		1,250,690
2	固定資産		
	備品等	364,372	
	固定資産合計		364,372
	資産合計		1,615,062
II	負債の部		
1	流動負債		
	短期借入金	0	
	預り金	6,361	
	未払金	233,280	
	流動負債合計		239,641
2	固定負債		
	長期借入金	0	
	固定負債合計		0
	負債合計		239,641
	正味資産		1,375,421
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	1,695,118	
	当期正味財産増加額	-319,697	
	正味財産合計		1,375,421
	負債および正味財産合計		1,615,062

平成27年度「特定非営利活動に係わる事業」会計活動計算書
(第11期)

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人 ビジネスサポート・Bingo

(単位：円)

科 目	金 額	
I 収入の部		
1 会費収入		
年会費	66,000	66,000
2 寄付金収入		0
3 助成金収入		350,000
4 銀行利息		151
5 事業収入		
(1) 技術コンサルタント事業		
① 改善活動指導	370,000	
② 業務仕組指導	52,568	
③ 経営改善指導	240,000	662,568
(2) 講師事業		737,200
(3) 技術・商品紹介事業		455,760
当期収入合計(A)		2,271,679
前期繰越収支差額		1,695,118
収入合計(B)		3,966,797
II 支出の部		
1 事業費		
(1) 技術コンサルタント事業費		
① 改善活動事業費	333,000	
② 業務仕組事業費	47,311	
③ 経営改善指導費	216,000	596,311
(2) 講師事業費		584,800
(3) 外注費		350,000
2 一般管理費		
人件費	50,000	
償却費	121,456	
賃借料	9,920	
通信費	30,870	
会議・研修費	2,656	
消耗品費	556,276	
広告宣伝費	55,404	
修理費	58,374	
事務・図書費	40,514	
雑費	28,767	
租税公課	90,800	
支払手数料	15,228	1,060,265
当期支出合計(C)		2,591,376
当期収支差額(A)-(C)		-319,697
次期繰越収支差額(B)-(C)		1,375,421